
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
                   O R I G I N A L E  

 

A r e a  T e c n i c a  -  L a v o r i  P u b b l i c i   

 

 

Ordinanza n.  22 del  17/11/2022 

 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE 

(ART. 12 COMMA 2 LETTERE F) E H) D. LGS N. 1/2018 E S.M.I.) 

TAGLIO ALBERI PERICOLANTI 

 

 
 

IL SINDACO 

Premesso: 

- che a seguito di segnalazioni effettuate dalla Polizia Municipale, prot. n. 22349/2022 e prot.n. 24889/2022 in merito ai 

recenti eventi atmosferici invernali, alcuni dei quali anche di carattere calamitoso, numerosi alberi di medio e alto 

fusto, generalmente situati su banchine stradali e/o comunque su aree di proprietà comunale, sono rimasti fortemente 

danneggiati, ovvero pericolosamente inclinati, determinando situazioni di grave pericolo; 

- che al fine di salvaguardare la pubblica incolumità e la sicurezza stradale, alcuni alberi pericolanti sono stati 

immediatamente rimossi mentre altri, che possono costituire situazioni di pericolo, devono essere tagliati e rimossi 

nel più breve tempo possibile; 

Dato atto: 

- che le circostanze evidenziate destano preoccupazione per la pubblica incolumità e la sicurezza stradale; 

- che le piante suddette insistono in zona urbana o periurbana, per cui, ai sensi dell’art. 49 comma 5 della L.R. n. 

3/2014, in condizioni ordinarie sarebbe di competenza del Comune l’emissione dei connessi provvedimenti, in 

analogia, per il momento, alle previsioni dell’art. 50 della stessa legge; 

- che, nel caso la medesima circostanza si fosse presentata non in zona urbana o periurbana, alla circostanza si sarebbe 

dovuto provvedere secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 3 lett. a) e, soprattutto, comma 4 lett. c) della L.R. n. 

3/2014; 

- che non si procederà secondo quanto previsto al comma 6 dell’art. 50 della L.R. 3/2014 poiché la ragione principale 

dell’abbattimento delle piante è quella di cui al comma 4 lett. c) dello stesso articolo; 

Preso atto: 

- che le piante da tagliare e rimuovere sono situate nelle seguenti località: 

 

1. Via S.Sette Fratelli – Zona Convento, su diramazione della S.P. n.15 -  42.73936- 

13.903902    N. 02 piante di Pino Marittimo;  



2. C.da Colle Imperatore nei pressi del civico,10 su S.P. 262 - 42.76962, 13.93149, N. 02 

piante di Pino Marittimo; 

3. C.da Colle Pizzuto al civico 5/a su S.P. 262 -  42.771363, 13.928566, N. 01 piante di 

Pino Marittimo;  

4. Via D.Alighieri nei pressi del civico 43 su S.P.262/DIR lat.42.74102, long.1389421 N. 

02 piante di Pino Marittimo;  

5. C.da Fonte Galliano, fronte  civico 11, su S.P. 262/dir lat. 42.766589,  long. 13.910773 , 

N.01 pianta di quercia; 

6. C.da Costa del Monte, strada comunale ex S.P. 15 lat. 42.719670933232095, long. 

13.90247505945246. 

Ritenuto, che alla luce del quadro sommariamente riferito occorre intervenire con urgenza e che non è 

possibile comunicare l’avvio del procedimento a ragione della forte preoccupazione dei suddetti alberi e/o della 

eventuale repentina evoluzione negativa dei danni alle opere e/o manufatti; 

Considerata l’urgenza di provvedere in merito, al fine di prevenire e/o eliminare la situazione di pericolo che 

minaccia l’incolumità dei cittadini e la sicurezza stradale; 

Considerato che ricorrono almeno le circostanze previste dall’art. 7 comma 1 lett. a) del D. Lgs n. 1/2018 e 

s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale, pubblicato sul B.U.R.A. n. 92 Speciale del 22.09.2004; 

Visto l’art. 12 del D. Lgs n. 1/2018 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il parere di regolarità tecnica apposto dal Responsabile del Settore LL.PP., Ing. Angelo DI GENNARO, 

con il quale viene attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 

147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Accertato: 

- che il Corpo Volontari Protezione Civile di Mosciano Sant’Angelo, è in possesso di personale, attrezzature e mezzi 

necessari per l’esecuzione degli interventi di potatura e taglio suddetti; 

 

 O R D I N A 
 

A tutti i soggetti coinvolti nella gestione delle emergenze previste nel Piano di Protezione 

Civile Comunale, di dare immediato seguito a quanto di loro competenza al fine di: 

 eliminare il pericolo per la pubblica incolumità mediante taglio e rimozione degli alberi sopra elencati, entro 

30 gg. naturali e consecutivi decorrenti dal giorno successivo alla notifica della presente; 

 D I C H I A R A 
 

che tale intervento non comporta spesa per l’Ente; 

 D I S P O N E 
 

A) che l’esecuzione degli interventi sopra elencati venga programmata e coordinata unitamente 

agli Uffici di Polizia Municipale e LL.PP. di questo Ente; 

B) che copia della presente ordinanza venga notificata: 

- al Presidente e Legale Rappresentante del Corpo Volontari della Protezione Civile di Mosciano 

Sant’Angelo, con sede Mosciano Sant’Angelo (TE) in Via Terracini; 



- al Responsabile del Settore LL.PP. – Ing. Angelo DI GENNARO – sede; 

- al Responsabile del Settore Economico-finanziario – Dott. Daniele GAUDINI – sede; 

- al Responsabile del Settore Vigilanza – Tenente Enio DI BENEDICTIS – sede; 

- al Responsabile del Settore Urbanistica – Geom. Claudio DI PIETRANTONIO – sede; 

- al Responsabile del Settore Amministrativo – Dott.ssa Francesca DE CAMILLIS – sede; 

C) che copia della presente venga pubblicata all'Albo Pretorio per 30 (trenta) giorni; 

D) che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 

- al Sig. Prefetto di Teramo, Via Luigi Vinciguerra n. 1 – 64100 Teramo; 

- al Presidente della Regione Abruzzo, Via Leonardo da Vinci n. 6 – 67100 L’Aquila; 

- alla Regione Abruzzo – Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio e Politiche Ambientali, Via Salaria Antica 

Est n. 27/F – 67100 L’Aquila; 

- alla Provincia di Teramo – Settore B12 - Protezione Civile, Via G. Milli n. 2 – 64100 Teramo; 

- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Teramo, Via Diaz n. 3 – 64100 Teramo; 

 

A V V I S A 
 

che, nel caso in cui l’evento non potesse essere fronteggiato con i mezzi a disposizione del Comune, 

si provvederà successivamente alla comunicazione prevista dall’art. 12 comma 6 della del D. Lgs n. 

1/2018 e s.m.i., al Prefetto che provvederà nei termini più rapidi possibili, presuntivamente entro le 

24 ore successive al cessare dell’emergenza, a comunicare la stima di eventuali danni subiti; 

 I N C A R I C A 
 

l’Ufficio di Polizia Municipale alla verifica dell’osservanza della presente ordinanza. 

 

Avverso il presente atto è possibile il ricorso dinanzi al TAR entro 60 giorni decorrenti dalla 

data di notifica o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 

entro 120 giorni decorrenti dalla data di notificazione della presente; 

          

 

 

 
 

Dalla Residenza Municipale, li  17/11/2022   Sindaco 

      Galiffi Giuliano  
 



PARERE TECNICO 

 

Per la regolarità di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000  e ss.mm.ii. 

 

 

Li,  16/11/2022    Il Responsabile del Settore  

    Angelo Di Gennaro  

 

 

 

ATTESTAZIONE AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che  copia del presente atto  è  stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 

17/11/2022  e vi rimarrà per 30 gg consecutivi a decorrere da domani.- 

 

N. di registro albo: 1386 del 17/11/2022 

 

 

Mosciano S.A. ,lì  17/11/2022  L’ISTRUTTORE AMM.VO 

     Valeria Amatucci 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE  AVVENUTA NOTIFICA 

 

Il sottoscritto attesta di aver notificato in data odierna, copia del presente atto al 

Sig.___________________________ mediante consegna  nelle mani di _______________________ 

 

 

Mosciano S.A. , lì______________ 

 

 

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                                               ( Ermando Mattiucci )  

                                                                                                            

                                                                                        

                                                                                                L’Agente di P.M.  

                                                                                               (__________________) 

 

 

 
 


